
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  61Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55365/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 05 e ½ (cinco 
e meia) diárias a servidora ANA CÉLIA DE LEÃO, matrícula nº 5402409 no 
período de 24 a 29/10/2022, em virtude de reprogramação da ação.

Protocolo: 883940
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55364/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias a servidora ROSINEIDE FERREIRA LOPES, matrícula 
nº 703540 no período de 24 a 28/10/2022, em virtude de reprogramação 
da ação.

Protocolo: 883941
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55373/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 05 e ½ 
(cinco e meia) diárias ao servidor REJAN DA SILVA CUNHA, matrícula nº 
57213115 no período de 24 a 29/10/2022, em virtude de reprogramação 
da ação.

Protocolo: 883943
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55377/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias a servidora CINTIA LEILA BARBOSA DOS SANTOS 
COSTA, matrícula nº 54194744 no período de 24 a 28/10/2022, em virtude 
de reprogramação da ação.

Protocolo: 883945
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 55366/2022, 
publicada no DOE nº 35.158 no dia 21/10/2022 que concedeu 05 e ½ 
(cinco e meia) diárias ao servidor SAMEA CRISTINA DOS REMÉDIOS 
RAMOS, matrícula nº 5907610 no período de 24 a 29/10/2022, em virtude 
de reprogramação da ação

Protocolo: 883949
PORTARIA N° 129/2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEM MANOEL LEITE CARNEIRO - USE 10, concedida a ser-
vidora abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/1549649- PAE.
RESOLVE
 Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEM MANOEL LEITE CARNEIRO - 
USE 10, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade re-
ferente ao exercício de 2022, podendo executar as seguintes transações: 
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, 
retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar che-
ques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

BELÉM EEEM MANOEL LEITE 
CARNEIRO

SORAIA DE AZEVEDO 
E SOUZA 5900120-1 383.518.702-34

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 884597
PORTARIA N° 130/2022 - GAB/SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO  o  Decreto  Estadual  nº  870,  de  04  de  outu-
bro  de  2013  que  dispõe  sobre  a  supervisão, fiscalização e acompanha-
mento da execução dos contratos, convênios e termos de cooperação fir-
mados pelos órgãos e entidades do Poder executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado  de  Educação –   SEDUC  com celeridade, eficiência, todavia, com 
responsabilidade e transparência; CONSIDERANDO que a PORTARIA retro-
citada delega aos Secretários Adjuntos da Secretaria de Estado de Edu-
cação  –  SEDUC  competência  para  a  prática,  revogação  e  anulação  de 
ofício do ato de assinatura de PORTARIA para designação de servidor, lo-
tado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para as funções de fiscal, su-
plente de fiscal e gestor de contratos e convênios e de acordo com os ter-
mos do processo PAE nº 2021/139167.
RESOLVE:
Art.  1º.  Designar  o  servidor  EVERTON  AUGUSTO  FERREIRA  DE  MIRAN-
DA, matrícula nº 59027691, Especialista em Educação – Fiscal Titular do Con-
vênio e a servidora JOANE DE NAZARÉ QUADROS, matrícula 57209440
1, Especialista em Educação, Suplente de Fiscal para acompanhar e fisca-
lizar o Termo de Cooperação Técnica de nº 029/2022, cujo objeto é a im-

plementação de ação conjunta da SEDUC/PA e do MUNICÍPIO DE CACHO-
EIRA DO PIRIÁ,  para  operacionalização do ENSINO MÉDIO por meio  do 
SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODULAR DE ENSINO (SOME) nas localida-
des legalmente existentes, no referido município.
Art. 2º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino – em exercício SAEN/SEDUC

Protocolo: 884602

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 249/2022-CPSP
Término de vínculo: 11/11/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FABIO KLEYTON DA SILVA MIRANDA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 884764

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 119/2021
Publicado no DO n° 35.152 do dia 17 de outubro de 2022
Onde se lê: “SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 013/2021”
Leia-se: “TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 013/2021”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 05 de dezembro de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 884685

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 310/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não 
perecíveis, a fim de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de alu-
nos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, atendidos pelo Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC/PA, de acordo com as exigências, especifica-
ções e condições constantes no Termo de Referência e no Edital Pregão
Eletrônico: SRP nº 004/2021 - NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 844.959,92 (oitocentos e quarenta e quatro mil, novecen-
tos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte:0106001671 – 0106001672 – 0106001995 – 0106002139 – 
0106002324 – 0106002326 – 0106002613 – 0106002614 – 0106002882 
– 0106003317 – 0106006782 – 0106003296.
Fonte: 0306001671 – 0306001672 – 0306001995 – 0306002139 – 
0306002324 – 0306002326 – 0306002613 – 0306002614 – 0306002882 
– 0306003317 – 0306006782 – 0306003296.
Ação: 232131 – Funcional Programática: 16101.12.306.1509 – Projeto/
Atividade: 8477 – Produto: 2227 – Natureza de Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado: Ronaldo P Pimentel /CNPJ: 01.777.593/0001-60, com sede R 
Cametá, CEP: 66,66.020-120, Cidade Velha, Belém/PA
Data de Assinatura: 05/12/2022
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Elieth de Fátima Da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 884837

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 14
Contrato: 351/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Visando prorrogar a vigência do contrato original por 
mais 12 meses (doze) meses., justificado pela prorrogação excepcional 
do contrato.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 Produto: 2227 Ação: 232118 Funcional Programática: 
16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 3390.37
Fonte: 0102006360 Produto: 2227 Ação: 232325 Funcional Programática: 
16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-


